1
D 229.

LINEAMENTA
COMMENTATIONIS ÆSTHETICÆ
DE TURPI

QUAE

VENIA AMPL. FAC. PHIL. UPSAL.

P. P.

MAG. CAROLUS JULIUS LÉNSTRÖM

S. S. TH. C. STIP. OXENSTI.

ET

CAROLUS FREDERICUS SJÖSTRÖM

Gestrício-Helsingi.

IN AUDIT. GUSTAV. DIE XXI OCT. MDCCCXXXV.

H. A. M. S.

P. I.

UPSALIÆ

EXCUDEBANT REGIÆ ACADEMIÆ TYPOGRAPHI.

5

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

PHYSICS DEPARTMENT

PHYSICS 311

1950

KLÄDESKRAMHANDLAREN

HÖGÄDLE

HERR ERIC WESTERBERG

OCH

HÖGÄDLA

FRU ANNA M. WESTERBERG

född CORNELIUS

med tacksamhet och vördnad

tillegnad

af

K. FR. SJÖSTRÖM.

Den Guldaſte Moder

af

Sonens kärlek.

LINEAMENTA COMMENTATIONIS ÆSTHETICÆ
DE TURPI ¹⁾.

Originem ingeniumque nativum Turpitudinis rei æstheticæ cultores in institutionibus suis leviter tantum signi-

¹⁾ Romani id, quod apud Græcos sonat *αισχρον* et apud nos "*defula*", *turpe* appellarunt. Significatio hujus vocis ethica magis, quam æsthetica videri potest; sed et ipsa Boni Pulchrique nativa necessitudo (ob quam necessitudinem Græci numquam plane distinxerunt inter *καλον* et *αγαθον*, sed summum et ethicum et æstheticum simul *καλον καγαθον* apellarunt) et auctoritas scriptorum, vocem hanc æsthetice usurpari voluerunt. Aliæ quidem sunt voces latinæ, quæ turpe istud exprimere videantur, ut *deforme*, *informe*, *indecorum*, *foedum tetrumque*; sed genuino Turpitudinis conceptui harum vocum nulla respondet. Sunt quidem omnia turpia deformia; sed aliquid superaddi oportet, si plena Turpitudinis idea significata erit. *Informe*, ut forma carens, quiddam neque empiricæ neque æstheticæ contemplationi existit. *Indecorum* est quidvis contra *morem* communiter usitatum, non quod contra ideam Pulchritudinis pugnet. *Foedum* vel *tetrum*, præterquam quod universam Turpitudinis vim naturamque non exprimit, subjectivæ quo-

ficarunt, vel prorsus omiserunt ²⁾. Est primus SOLGERUS, qui definitionem quandam Turpitudinis periclitatus

dammodo est significationis. Sed hunc eundem in spectatoribus excitatum affectum significat etiam *Turpe*; quia *pudor*, de quo infra mentionem faciemus, cum omni Turpitudinis contemperatione conjunctus est aut saltem conjunctus esse debet. Vernacula vox »ful« secundum IHRE (Glossarium Sviogothicum 1769 p. 613) significat deforme, tetrum — de cujus etymologia ita argumentatur: Omnes Gothicæ dialecti et linguæ, a Germanicis derivatæ, similem habent vocem, ut Angli Saxones, qui dicunt *ful*, Angli *foul*, Germani *faul* (proprie pigris, quia quæ segnia sunt facile putrescunt, et tetra, turpia sunt). IHRE verbum latinum *polluo*, ex Græco *φολυειν* vel *μολυειν*, originem esse hujus vocis conjecit, cui conjecturæ nos addimus hebraicum *הִסְתֵּי* (ex Arabum *هَسَن*), significans abscondere se, tardum esse (vide GESSENI Hebr. och Chald. HandLexicon. Ups. 1829. p. 665). Nostra vox »stygg«, turpitudinis gradum vel summum exprimens, Græcorum verbo *συγειν* (abhorrere) haud dissimilis est. De Græcorum voce *αισχρον* ita disserit SCAPULA (Lexic. Basil. Ed. Ult. p. 85) »deducitur ex α priv. et *ισχω*, ut sit quasi quod quis habere nolit.« Latus vero conjecturarum errorumque campus apertus foret, si vagæ vocum similitudini fides facienda esset; quod rectissime, ut cetera omnia, innuit TÖRNEROS (*Svea* XIV. N. II. p. 314).

²⁾ Longam scriptorum seriem citare possemus, qui nomen quidem Turpitudinis nominarunt, naturam autem ejusdem non explicarunt. Omnes, qui ante SOLGERUM definitionem Pulchritudinis nobis reliquerunt, in ea definitione etiam Turpitudinem, quamvis *negative*, innuerunt. Vanum tamen esset officium, definitionem, quam ipsi numquam dederunt, Turpitudinis, utpote ex negatione definitionum eorundem Pulchritudinis institutam, illis adscribendi. Sic LESSINGIUS nonnulla

est; sed materiam hancce una tantum pagina absolvit ³⁾.
 Quem secutus WEISSIUS, genesin, naturam generaque

de Turpitudine confabulatus est (in "Laokoon oder über die Grenzen der Malerey und Poesie". Ups. Bruz. p. 225-253); sed in operibus ejus æstheticis non minus heic, quam alibi, fluctuationem, huic ævo communem, inter Empirismum et Rationalismum, defectumque principii vere speculativi, deprehendimus. Præterea quidquid, si nonnulla LESSINGII et WINKELMANNII acute dicta exceperimus, ante KANTIUM de natura ipsius Pulchritudinis rerum æstheticarum cultores disseruerint, id maximam partem nostris temporibus exile vileque habetur. Mediocris ille SULZERUS (Allgemeine Theorie der Schönen Künste zw. Ausg. Lipsiæ 1794 4:o) aliquid de Turpitudine natus est (IV. Th. 320, 321, 619 etc.); nullus tamen inscribitur articulus in hocce opere, infandæ molis, universam Æstheticæ disciplinam usque ad se auctorem comprehensuro, "*Das Hässliche*". Negare tamen non possumus, in ista disquisitione et similibus aliis ante-Kantianis nonnulla, empirica scilicet et historica, indagata esse, quæ scriptoribus sequentibus profuerunt. In genere tamen tales conglutinationes etiam post Kantium (qualis quæ in manibus nostris est: Versuch einer Aesthetik für *Liebhaber* (!!!) von C.W. SNELL. Giessen. zw. Aug. anno 1828) in eo solo fructuosæ sunt, quod negative admovent, prorsus de philosophia Pulchri actum esse, si sanior philosophandi ratio ejusdem fundamenta non jecerint. Melius BURKE, quamvis scholæ physiologicæ adstipulatus sit, de Turpitudine in op. laud: *A philosophical inquiry into the Origin of our ideas of the sublime and Beautiful*. Bas. 1792. p. 192) ita commentatus est: »I imagine it (*ugliness*) to be in all respects the opposite to those qualities, which we have laid down for the

diversa Turpitudinis, quanta scilicet philosopho Hegelice educato licuit perspicuitate, diffusius enucleavit ⁴). In

constituents of beauty. But though ugliness be the opposite to beauty, it is possible that a thing may be very ugly with any proportions, and with a perfect fitness to any uses. Ugliness I imagine likewise to be consistent enough with a idea of the sublime. But I would by no means insinuate that ugliness of itself is a sublime idea, unless united with such qualities excite a strong terror». KANTII definitio sublimitatis, non rectissima, SCHILLERUM, ejus in doctrina Æsthetica discipulum, eo duxit, ut cognationem quandam sublimitatis dynamicæ cum Turpitudine (Sämmtl. Werke. Haag 1830. Ueber das Erhabene p. 1303-8) recte asseruerit. Huc pertinent etiam SCHELLINGII verba ponderosa (Ueber das Wesen der menschl. Freyheit. Ups. 1828. p. 116). Sed hæc hactenus.